
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 496 del 6 settembre 2022.

“Comitato  regionale  per  le  comunicazioni  (CO.RE.COM.)  Sicilia  -  Nomina

componenti - Presa d'atto”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.  9 concernente “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA  la  legge  regionale  20  aprile  1976,  n.  35:  Norme  per  la  nomina  di

amministratori e rappresentanti della Regione negli organi di amministrazione attiva e

di  controllo  di  enti  di  diritto  pubblico,  in  organi  di  controllo  o  giurisdizionali”  e

successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legge 16 maggio 1994, n. 293 “Disciplina della proroga degli organi

amministrativi”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 15

luglio  1994,  n.  444 e  successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare  l'art.  3

rubricato”Proroga degli organi - Regime degli atti”;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22: “Norme sulla proroga degli organi

amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale” e successive

modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 3-bis rubricato “Norme in materia di

nomine ed incarichi  di  competenza del  Governo della Regione”,  come,  da ultimo,

modificato dall’art. 5 della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19: “Criteri per le nomine e designazioni

di competenza regionale di cui all'articolo 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n.

22 ...” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 “Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle

comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e  radiotelevisivo”  e

successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  26  marzo  2002,  n.  2  “Disposizioni  programmatiche  e

finanziarie per l'anno 2002”  e successive modifiche e integrazioni e, in particolare,

l’art. 101 rubricato “Comitato regionale comunicazioni”;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39:  Disposizioni  in  materia  di

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche  amministrazioni  e

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50,

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  7  luglio  2020,  n.  15  “Norme  in  materia  di  nomine  e

designazioni di competenza regionale”;

VISTA la  legge  regionale 25  maggio  2022,  n.  13  (legge  di  stabilità  regionale

2022/2024) e, in particolare, l'art. 12, comma 19, il quale dispone che i commissari

nominati ai sensi dell'art. 3 bis della legge regionale n. 22/1995 sono assegnati allo

stesso ente o società nel quale hanno esercitato l'incarico prima della cessazione;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 241 del 23 giugno 2017: “Comitato

regionale per le comunicazioni (CO.RE.COM.) - Nomina componenti. Presa d'atto”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.  249 del 2 luglio 2019:  “Comitato

regionale per le comunicazioni (CO.RE.COM.) - Nomina componente. Presa d'atto”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.  389 del 25 luglio 2022: “Comitato

regionale  per  le  comunicazioni  (CO.RE.COM.)  -  Nomina  Commissario

straordinario”;

VISTA la nota prot. n. 29390 del 18 agosto 2022 e relativi atti acclusi, con la quale il

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Segretario Generale della Presidenza della Regione trasmette il proprio appunto, prot.

n.  28711  del  9  agosto  2022,  condiviso  dal  Presidente  della  Regione,  afferente  la

nomina della  prof.ssa  avv.  Maria  Annunziata  Astone,  soggetto  esterno

all'Amministrazione  regionale,  quale  Commissario  straordinario  del  Comitato

regionale per le comunicazioni (CO.RE.COM.) Sicilia;

CONSIDERATO  che  con  il  predetto  appunto,  prot.  n.  28711/2022,  il  Segretario

Generale della Presidenza della Regione rappresenta: che con deliberazione n. 389 del

25 luglio 2022, la Giunta regionale,  attesa la condizione di necessità e urgenza delle

peculiari e infungibili funzioni dell'organismo in trattazione,  ha nominato la prof.ssa

avv.  Maria  Annunziata  Astone,  quale  Commissario  straordinario  del  Comitato

regionale per le comunicazioni (CO.RE.COM.) Sicilia, ormai scaduto; che la predetta

deliberazione è stata adottata, sul presupposto, dell'intervenuta   riscrittura dell'art. 3

bis,  comma  2,  della  legge  regionale  n.  22/1995,  operata  dall’art.  5  della  legge

regionale n. 3/2022, in combinato disposto con il  comma 19 dell'art. 12 della legge

regionale 25 maggio 2022, n. 13; che sembrano emergere talune perplessità in ordine

all’applicabilità del disposto di cui al citato art. 3 bis della legge regionale n. 22/95

alle  nomine dei  componenti  del  CO.RE.COM.,  in  quanto le  stesse  sono  attribuite

dall’art.  101,  comma 1,  della  legge regionale n.  2/2022 al  Presidente  dell’A.R.S.,

nonché  sulla  riconducibilità  del  CO.RE.COM.  tra  gli  organi  o  enti,  comunque

denominati, nei cui confronti operano le disposizioni di cui al citato art. 3 bis; 

VISTO  il  decreto  dell’Assemblea  Regionale  Siciliana  n.  444  del  9  agosto  2022,

accluso  alla  predetta  nota,  prot.  29390/2022,  della  Segreteria  generale  della

Presidenza della Regione, con cui il Presidente dell'Assemblea Regionale Siciliana,

sentiti i Presidenti dei Gruppi Parlamentari, comunica di  nominare quali componenti

del CO.RE.COM. Sicilia il dott. Salvatore Li Castri, nato a Palermo il 26 febbraio

1960, il dott. Andrea Peria Giaconia, nato a Palermo il 3 settembre 1970, il sig. Ugo

Piazza, nato a Palermo il 19 gennaio 1972, il sig. Luigi Sarullo, nato a Palermo il 13

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

agosto 1974, e il sig. Aldo Mantineo, nato a Siracusa il 5 maggio 1960, e di designare

il dott. Andrea Peria Giaconia, nato a Palermo il 3 settembre 1970, quale Presidente

dello stesso Comitato;

CONSIDERATO che  nel  predetto  decreto  n.  444/2022 dell’Assemblea  Regionale

Siciliana si specifica che dalla documentazione presentata,  curricula e dichiarazioni

sostitutive,  i  predetti  componenti  risultano in possesso dei requisiti  previsti  per  la

nomina  in  argomento  e  non  incorrono  nelle  cause  di  incompatibilità  individuate

dall'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni;

RITENUTO di prendere atto della nomina, da parte del Presidente dell’Assemblea

Regionale Siciliana, del dott. Salvatore Li Castri, del dott. Andrea Peria Giaconia, del

sig. Ugo Piazza, del dott. Andrea Peria Giaconia, del sig. Luigi Sarullo e del sig. Aldo

Mantineo, quali componenti del CO.RE.COM. e della designazione del dott. Andrea

Peria Giaconia, quale Presidente dello stesso Comitato, 

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  prendere  atto  della  nomina,  da  parte  del

Presidente dell’Assemblea Regionale Siciliana,  del dott. Salvatore Li Castri, nato a

Palermo il 26 febbraio 1960, del dott. Andrea Peria Giaconia, nato a Palermo il 3

settembre 1970, del sig. Ugo Piazza, nato a Palermo il 19 gennaio 1972, del sig. Luigi

Sarullo, nato a Palermo il 13 agosto 1974, e del sig. Aldo Mantineo, nato a Siracusa il

5  maggio  1960,  quali  componenti  del  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni

(CO.RE.COM.) e della designazione del dott. Andrea Peria Giaconia, nato a Palermo

il  3  settembre  1970,  quale  Presidente  dello  stesso  Comitato, e,  per  l’effetto,  di

revocare la deliberazione n. 389 del 25 luglio 2022 afferente la nomina della prof.ssa

avv.  Maria  Annunziata  Astone quale  Commissario  straordinario  del  CO.RE.COM.

Sicilia.

                          Il Segretario                                        Il Presidente

GV/                    BUONISI                                                                 MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato





vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato

vitale.g
Evidenziato


